Дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес>

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Надтеречный районный суд ЧР в составе:

председательствующего судьи Дадовой Р.Х.,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО4,

защитника-адвоката ФИО5,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке производства, материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, гражданки РФ, работающей начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> Наурского почтамта УФПС ЧР - филиала ФГУП «Почта России», замужней, имеющей двоих детей, один из которых инвалид с детства, невоеннообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: РФ, Чеченская Республика, 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО6 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:.

ФИО1, работая на основании приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ, в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>-1 Наурского почтамта УФПС Чеченской Республики - филиала ФГУП «Почта России», в августе 2013 года, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции предусмотренные пунктом 3.18 должностной инструкции утвержденной начальником Надтеречного почтамта ДД.ММ.ГГГГ в части возложенных на неё обязанностей почтамта УФПС Чеченской Республики - филиал ФГУП «Почта России» на обслуживаемой территории в c.

<

адрес> Чеченской Республики (ЧР), которая согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи обязана осуществлять руководство производственной деятельностью контроль за ведением тетрадей строгой отчетности и ежедневным оприходованием по тетрадям за каждый день в дневнике ф. 130, обеспечивать выполнение плановых заданий, организовывать планирование, учет, составление и своевременное предоставление отчетности, проводить работу по улучшению качества обслуживания клиентов, обеспечивать сохранность денежных сумм и почтовых отправлений, осуществлять контроль за доставкой корреспонденции и периодической печати почтовых отправлений, осуществлять прием платы за коммунальные услуги, группировку и систематизацию документов в производственном архиве предприятия, управлять документацией и записями системы менеджмента, а также согласно договора о полной (индивидуальной) ответственности б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 несет полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ей ущерба иным лицам, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состоянии вверенного ей имущества, будучи наделенной полномочиями по приему оплаты за потребленный сетевой газ от населения, на основании агентского договора №-у07 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ЗАО «Чеченрегионгаз» и Управлением федеральной почтовой связи Чеченской Республики - филиала ФГУП «Почта России», действуя из корыстных побуждений имея единый заранее обдуманный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, с использованием должностного положения, путем присвоения, а именно денежных средств поступающих в кассу отделения почтовой связи в качестве оплаты за коммунальные услуги, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «Газпром - Межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики, следующим образом:

ФИО1, находясь в помещении административного здания отделения почтовой связи 

<

адрес>-1 Наурского почтамта УФПС Чеченской Республики - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, в августе 2013 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в рабочие дни, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свои должностные обязанности, предусмотренные пунктом 3.18 должностной инструкции будучи наделенной правом приема оплаты за потребленный сетевой газ, получив денежные средства в качестве оплаты за потребленный сетевой газ от: абонента ФИО7 в сумме 5150 рублей, по лицевому счету №, от абонента ФИО8 в сумме 500 рублей, по лицевому счету №; от абонента ФИО9 в сумме 172 рубля, по лицевому счету №; от ФИО10 на имя абонента ФИО11 в сумме 550 рублей, по лицевому счету №; от абонента ФИО36 в сумме 320 рублей по лицевому счету №; от абонента ФИО34 в сумме 2213 рублей, по лицевому счету №; от абонента ФИО12 в сумме 300 рублей, по лицевому счету №; от ФИО13 на имя абонента ФИО33. в сумме 440 рублей, по лицевому счету №; от абонента ФИО14 в сумме 570 рублей, по лицевому счету №; от ФИО2 на имя абонента ФИО15 в сумме 410 рублей; от абонента ФИО35. в сумме 301 рубля, по лицевому счету №; от абонента ФИО16 в сумме 84 рубля, по лицевому счету №; от абонента ФИО17 в сумме 447 рублей, по лицевому счету №; от абонента ФИО18 в сумме 310 рублей, по лицевому счету №; от ФИО19 на имя абонента ФИО20 в сумме 410 рубля, по лицевому счету №; от абонента ФИО21 в сумме 320 рублей, по лицевому счету №; выдав вышеуказанным гражданам квитанции о получении у них данных денежных средств, в качестве оплаты за потребленный сетевой газ, в указанный период времени, действуя единым обдуманным преступным умыслом, направленным на присвоение вверенного ей чужого имущества, вышеуказанные принадлежащие ООО «Газпром - Межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики денежные средства незаконно похитила путем присвоения, в соответствующих документах поступления денежных средств не отражала и распоряжалась ими по своему усмотрению, тем самым путем присвоения с использованием должностного положения похитила денежные средства в сумме 12 497 рублей, причинив ООО «Газпром - Межрегионгаз Грозный» Чеченской Республики материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая, как следует из материалов уголовного дела, по предъявленному обвинению виновной себя признала полностью и при выборе порядка судопроизводства в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании защитник подсудимой данное обстоятельство подтвердил, юридическую квалификацию преступления по предъявленному подсудимой обвинению считает правильной, основанной на совокупности доказательств, достаточных для разрешения уголовного дела.

Ходатайство о постановлении обвинительного приговора в особом порядке подсудимая и защитник поддержали в судебном заседании.

Представитель потерпевшей стороны, не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения, претензий не имеет, ущерб возмещен. 

Не возражая против применения особого порядка принятия судебного решения, государственный обвинитель удостоверил соблюдение для этого условий.

Суд также установил, что по уголовному делу имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В частности, суд установил, что такое ходатайство заявлено ФИО1, в присутствии своего защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ. 

Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, и она обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Принимая заявление подсудимой о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, суд установил и то, что она понимает существо обвинения, признает фактические обстоятельства совершенного ей преступления, форму вины, мотивы совершения деяния, юридическую оценку содеянного.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, удовлетворяя по данным основаниям ходатайство ФИО1, суд осуществляет особый порядок принятия судебного решения в соответствии с главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Установив вину подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, суд исходит из того, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованное и подтверждается совокупностью доказательств, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и назначает наказание по правилам ч.5 ст.62УК РФ. 

Разрешая вопрос, какое наказание должно быть, назначено подсудимой в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, УК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Преступление, совершенное подсудимой, относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, с умышленной формой вины.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, замужем, ранее не судима, имеет на иждивении дочь - инвалид с детства. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и наличие на иждивении дочери инвалида.

В соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для изменения подсудимой категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств и тяжести совершенного ФИО1, преступления, данных о личности подсудимой, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, на профилактических учётах нигде не состоит, характеризуется по месту жительства и по месту работы с положительной стороны, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, которое соразмерно содеянному и отвечает целям ч. 2ст. 43 УК РФ.

В тоже время, учитывая все смягчающие наказание обстоятельства: добровольное возмещение ущерба, признание вины, так же мнения государственного обвинителя и потерпевшего полагавших применить к подсудимой ст. 73 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции ее от общества с применением к ней ст. 73 УК РФи установления испытательного срока, в течение которого осужденная должа своим поведением доказать свое исправление.

Суд не назначает подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая отсутствие наступивших тяжких последствий. 

Суд считает необходимым применить в отношении подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных организациях, учреждениях и предприятиях в соответствии со ст.47 УК РФ, в связи с тем, что ФИО1, совершила данное преступление с использованием своего служебного положения в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>-1 Наурского почтамта УФПС Чеченской Республики - филиала ФГУП «Почта России».

Меру пресечения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении», избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат и на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание по ч. 3 ст. 160 УК РФ 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст.47 УК РФ назначить дополнительное наказание в виде с лишения права заниматься деятельностью, связанной с исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных организациях, учреждениях и предприятиях сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы – считать условным, с установлением ФИО1, испытательного срока 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, обязать ФИО1, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного место жительства. 

Обязать осужденную являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, на регистрацию с периодичностью устанавливаемой уголовно – исполнительной инспекцией, но не реже одного раза в месяц.

Контроль за осужденной ФИО1, возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ «Уголовно-исправительной инспекции» УФСИН России по Чеченской Республике. 

Меру пресечения – «подписку о невыезде и надлежащем поведении», избранную в отношении ФИО1, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- квитанции об абонентской выплате за использование природного газа ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО24, ФИО12, ФИО22, ФИО14, ФИО15, ФИО30.; 

- выписки из истории начисления по лицевым счетам абонентов 

<

адрес> ЧР: ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО28, ФИО12, ФИО22, ФИО14, ФИО15, ФИО29 ФИО16, ФИО23, ФИО18, ФИО20, ФИО21 на 16 листах;

- светокопия сводного реестра б/н от ДД.ММ.ГГГГ для записи принятых платежей за газ 

<

адрес> на август 2013 года (Ф.10-эс) на 1-м листе;

- сводные реестры № от 06.12.2016г. и № от 07.12.2016г. по оплате за потребленный газ абонентами 

<

адрес> - ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО31, ФИО12, ФИО22, ФИО14, ФИО15, ФИО32., ФИО16, ФИО23, ФИО18, ФИО20, ФИО21 на 2-х листах и кассовые чеки к ним на 14 листах, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки за участие адвоката в суде в сумме 1 100 (одна тысяча сто) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики путем подачи апелляционной жалобы или представления через Надтеречный районный суд Чеченской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий Р.Х. Дадова